
Týden 13: opakování 

A | UROLOGIE 

1 Complete the sentences/text with the word from the box. There are two extra words. 

cest – krev – pálením – pomočováním – proud – styku – tekutinami – únikem – vzorek 

 

1. Máte problém s POMOČOVÁNÍM? – Ne, zatím vždycky zvládnu jít na záchod. 

2. Máte problém s ÚNIKEM moči? – Ano, občas neudržím pár kapek. 

3. Jaký máte PROUD? – Takový normální. 

4. Máte s sebou VZOREK moči? – Ano, tady v kelímku. 

5. Máte problémy při pohlavním STYKU? – Ano, občas to trochu bolí. 

6. Máte v moči KREV? – Včera byla moč taková růžová. 

7. Měl jste někdy infekci močových CEST? – Ano, loni, 

1. CESTOVAT = travel → cesta = road, path, tract 

2 Complete with one word. 

1. Jaké máte potíže? – Při močení cítím pálení a řezání, docela to bolí. 

2. Svlékněte se od PASU dolů, vyšetřím vás. 

3. Máte po močení pocit, že se úplně VYPRÁZDNÍTE? 

1. PRÁZDNÝ = EMPTY 

2. PRÁZDNINY = HOLIDAY 

4. Asi třikrát za noc se BUDÍM / VZBUDÍM a musím jít na malou. 

5. Loni jsem měl zánět močového MĚCHÝŘE. 

6. Máte ZDRAVOU / ZVĚTŠENOU prostatu. 

1. RAKOVINA PROSTATY 

2. ZÁNĚT PROSTATY 

7. Matka zemřela na RAKOVINU / SELHÁNÍ ledvin. 

 

B | CHIRURGIE 

1 Choose the word from the box and complete the sentence. 

částečnou — dýchací — krevní — kritickém — očkování — srdeční — tlumení — urgentní  

1. Pacient musí být napojen na DÝCHACÍ přístroj = MAŠINA.  

2. Bohužel, vaše matka se nachází v KRITICKÉM stavu. Připravte se na nejhorší. 

3. Vaše manželka dostává léky na TLUMENÍ vědomí.  

4. Raději bych měl jen ČÁSTEČNOU anestezii. 

a. ANESTEZIE: CELKOVÁ, ČÁSTEČNÁ = LOKÁLNÍ, EPIDURÁLNÍ – PŘI PORODU 

5. Váš manžel měl silný SRDEČNÍ infarkt.  

6. Sanitka vozí pacienty na URGENTNÍ příjem. 



7. Měl jste někdy KREVNÍ transfúzi? 

8. Kdy jste byl naposledy na OČKOVÁNÍ proti tetanu? 

celý = 100 % 

částečný = 0 % < částečný < 100 % 

žádný = 0 % 

  



2 Read the text and decide whether the statements are true. 

Na oddělení chirurgie byl přijat muž ve věku 46 let pro bolesti břicha, nevolnost a zvracení. Byla stanovena diagnóza 

akutní pankreatitida. Pacient je dnes hospitalizován devátý den. Pan P. V. pracuje jako dělník na stavbě. Žije 

s manželkou a dvěma dětmi v rodinném domku na vesnici. 

Osobní anamnéza  

Pan P. V. vyhledal praktického lékaře se silnými bolestmi břicha, které se objevily po večeři. Pacient říká, že asi jednu 

hodinu po večeři se objevily silné bolesti břicha s nevolností, později i se zvracením. Potíže trvaly celou noc, proto 

navštívil svého praktického lékaře. Byl odeslán na chirurgickou ambulanci fakultní nemocnice. 

Pacient udává, že se necítí dobře, „ale pořád lépe než před týdnem“. Zde je hospitalizován již po několikáté. Pokyny 

lékaře se snaží dodržovat. Během posledního roku neprodělal žádná onemocnění, u praktického lékaře nebyl už deset 

let. Každý týden hraje s kamarády basketbal. Pacient kouří cca 20 cigaret za den, alkohol pije podle svých slov „pouze 

příležitostně, chodím s kamarády 3krát týdně do hospody na jedno.“ Pacient se v domácím prostředí stravoval 

nepravidelně, jedl rád tučná jídla. Žádnou dietu nedodržoval. Oběd nejčastěji zapíjel pivem. Během dne vypil asi 1 l 

tekutin, nejčastěji pivo, kávu, limonádu. 

Výživa 

Pacient problémy s polykáním nemá. Během hospitalizace má pacient naordinovanou pankreatickou dietu, nechutná 

mu. Pacient si chodí do obchodu kupovat jídlo. Snaží se vypít minimálně dva litry tekutin – čaje. Pacient neudává žádné 

výrazné změny v hmotnosti za poslední rok. Kůže a sliznice jsou dostatečně hydratované, mírně ikterické. 

Vylučování a výměna 

Pacient již třetí den nebyl na stolici. Doma se vyprazdňuje jednou za den, projímadla podle svých slov neužívá (má 

naordinovanou laktulózu). Podle popisu pacienta, pokud se vyprázdní, stolice je fyziologická formovaná. Problémy s 

močením neudává, nyní je rád, že již nemá zavedený katétr. Je poučený o sběru moči (sledování P+V tekutin). Moč je 

tmavá bez zápachu, močí bez potíží. Pacient nemá pocit, že by se zvýšeně potil. 

1. Pacient má potíže se slinivkou.    ANO × NE 

2. Pacient je v nemocnici déle než týden.   ANO × NE 

3. Pacient má manuální práci.    ANO × NE 

4. V noci se jeho potíže zmenšily.    ANO × NE 

5. Pacient chodí na preventivní prohlídky.   ANO × NE 

6. Pacient pil alkohol jenom večer s kamarády.  ANO × NE 

7. Pacient říká, že jídlo v nemocnici je v pořádku.  ANO × NE 

8. Pacient v minulém roce zhubnul.   ANO × NE 

9. Pacient chodí v nemocnici pravidelně na velkou. ANO × NE 

10. Pacient má v nemocnici často průjem.   ANO × NE 

 

C | OFTALMOLOGIE 

Complete the sentences with one word.   

1. Často mám ZARUDLÉ oči, hlavně když jsem unavený. 

ČERVENÝ = RED < ČERV = WORMS 

RUDÝ = RED; RUDÉ NÁMĚSTÍ, RUDÉ MOŘE, RUDÁ ARMÁDA, RUDÁ KREV 

ZARUDLÁ NOHA, ZARUDLÉ OČI 

2. Špatně vidím na levé oko a mám v něm SKVRNU.  

3. V létě mě přes den BOLÍ/PÁLÍ oči.  

4. Mám v oku pigmentovou SKVRNU  

5. Po úrazu nemůžu HÝBAT naplno okem. 



6. Vidím ROZMAZANĚ jakoby v mlze. 

7. Maminka nosí BRÝLE na čtení. 

a. BRÝLE NA ČTENÍ = NA BLÍZKO 

b. BRÝLE NA DÁLKU 

c. „ČERNÉ“ BRÝLE = SLUNEČNÍ BRÝLE 

d. BÍLÁ HŮL 

e. TA VODKA JE BÍLÁ HŮL = METANOL 

8. Otec je KRÁTKOZRAKÝ, nevidí dobře do dálky. 

9. Maminka je DALEKOZRAKÝ, vidí dobře do dálky. 

10. Vidíte DVOJITĚ/DVOJMO? — Ano, občas, ale když se koncentruju, vidím všechno zase jenom jednou. 

a. ZNOJMO, VIDÍM TĚ DVOJMO 

11. Babička neviděla, byla úplně SLEPÁ. 

 

 

D | ORL 

Complete the sentences with one word.   

1. Máte CHRAPOT? — Mám, vůbec nemůžu mluvit, hlavně ráno.  

2. Máte UCPANÝ nos? — Ano, dýchám jenom ústy. 

a. ZÁCPA 

b. ZÁCPA NA MENDLOVĚ NÁMĚSTÍ – TRAFFIC JAM 

3. Máte ZALEHLÉ uši? — Ano, mám. Už několik dní, slyším jakoby pod vodou. 

a. LEHNOUT SI  

4. Máte VÝTOK z ucha? — Ano, včera mi tekla z ucha krev.  

5. KRVÁCÍTE často z nosu?  Občas ano, asi tak dvakrát měsíčně.  

a. VYKRVIT PRASE 

6. Nosíte NASLOUCHÁTKO? — Ano, bez něho nic neslyším. 

7. Babička trochu slyší, je NEDOSLÝCHAVÁ.  

8. Bratr neslyší, je HLUCHÝ.  

a. HLUCHÁ ZMIJE, ULICE VEVEŘÍ 

b. TOUR DE VEVEŘÍ 

9. Jaký HLEN vykašláváte? — Hustý, má takovou žlutou barvu.  

10. BOLÍ / ŠKRÁBE vás v krku? — Ano, hodně, piju na to sirup. 

11. Máte problémy se sluchem? — Ano, mám pořád ZALEHLÉ pravé ucho.  

12. Kdy vám VZALI / TRHALI krční mandle? - V dětství.  

 



E ORTOPEDIE 

1 Underline the correct option 

1. Jste ráno ztuhlý/tvrdý? — Ano, musím chvilku cvičit. 

2. Dávám si na koleno studený obklad/obvaz. 

3. Léčil jste se v dětství s kyčlemi/bokem? — Ano, ale pomohlo mi cvičení. 

a. BŮČEK < MALÝ BOK 

4. Občas cítím mravenčení/pálení ve svalech, hlavně když dlouho sedím.  

5. Bolí vás to při chůzi do schodů/práce? 

a. CHODIT 

b. SCHOD 

6. Máte někdy zarudlé/studené koleno? 

7. Často mě bolí za zády/krkem = ŠÍJE  

8. Zavážete/dokážete si tkaničky u bot? 

9. Mám nejistou chůzi, občas se mi podlomí/zlomí koleno. 

 

2 Complete one word, start with the first letter 

1. Začalo mě bolet dole v BEDRECH.  

2. Bolest se šíří do levé HÝŽDĚ. 

3. Často cítím bolest v TŘÍSLECH. 

4. Někdy mám OTEKLÉ koleno. 

5. Když mě to KOLENO bolí PŘI CHŮZI, vezmu si HŮL  

6. Často cítím MRAVENČENÍ v levé ruce. 

7. Bolí mě KLOUBY u palce na levé ruce. 

 

 

 


